

| ESPECIFICAÇÃO                                | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|  | Set/2015   | Out/2015            | Nov/2015            | Dez/2015            | Jan/2016            | Fev/2016            | Mar/2016            |
| RECEITAS CORRENTES (I)                       | 2.972.150,81                                       | 4.166.554,18        | 3.846.378,50        | 4.352.938,95        | 5.301.031,98        | 4.235.935,89        | 3.579.124,54        |
| Receita tributária                           | 160.622,33   | 41.511,21           | 215.219,12          | 67.956,35           | 100.183,52          | 108.525,68          | 134.860,35          |
| IPTU   | 11.401,45  | 3.600,76            | 12.262,78           | 7.225,38            | 3.593,37            | 5.365,72            | 5.161,56            |
| ISS  | 95.183,05  | 15.345,14           | 156.252,68          | 34.671,45           | 33.975,56           | 32.603,28           | 32.762,78           |
| ITBI   | 23.144,44  | 1.983,88            | 6.754,00            | 6.062,94            | 26.709,85           | 14.640,90           | 15.383,61           |
| IRRF   | 15.988,26  | 17.454,04           | 34.875,83           | 16.886,26           | 30.970,70           | 27.355,06           | 21.817,11           |
| Outras receitas tributárias                  | 14.905,13  | 3.127,39            | 5.073,83            | 3.110,32            | 4.934,04            | 28.560,72           | 59.735,29           |
| Receita de contribuições                     | 53.416,48  | 57.027,06           | 49.868,64           | 9.902,83            | 44.591,84           | 43.889,68           | 52.037,94           |
| Receita patrimonial                          | 23.426,44  | 27.410,25           | 25.526,44           | 24.687,34           | 22.331,47           | 24.524,12           | 28.614,54           |
| Receita de serviços                          | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Transferências correntes                     | 2.725.868,48                                       | 4.024.941,60        | 3.550.784,15        | 4.241.280,97        | 5.118.183,86        | 4.051.115,62        | 3.352.088,82        |
| Cota-parte do FPM                            | 824.758,25   | 938.711,59          | 1.059.879,07        | 1.795.133,30        | 1.150.877,62        | 1.440.732,38        | 875.127,65          |
| Cota-parte do ICMS                           | 475.608,24   | 486.625,38          | 496.676,32          | 492.480,36          | 669.742,49          | 617.284,45          | 585.493,85          |
| Cota-parte do IPVA                           | 53.717,61  | 32.809,72           | 35.452,02           | 34.156,40           | 15.407,29           | 14.383,48           | 39.309,62           |
| Cota-parte do ITR                            | 3.945,14   | 8.161,23            | 1.962,48            | 1.538,35            | 498,15              | 512,49              | 586,57              |
| Transferências da LC 87/96                   | 4.077,34   | 4.077,34            | 4.077,34            | 4.077,34            | 5.141,00            | 5.141,00            | 5.141,00            |
| Transferências da LC 61/89                   | 11.938,94  | 15.396,18           | 14.520,43           | 14.041,16           | 16.607,66           | 2.216,83            | 14.542,95           |
| Transferências do Fundeb                     | 721.678,84   | 1.738.826,48        | 1.245.381,08        | 1.309.201,38        | 2.318.065,60        | 1.365.717,17        | 1.163.127,92        |
| Outras transferências correntes              | 630.144,12   | 800.333,68          | 692.835,41          | 590.652,68          | 941.844,05          | 605.127,82          | 668.759,26          |
| Outras receitas correntes                    | 8.817,08   | 15.664,06           | 4.980,15            | 9.111,46            | 15.741,29           | 7.880,79            | 11.522,89           |
| DEDUÇÕES (II)                                | 274.809,08   | 297.156,29          | 322.513,54          | 353.407,50          | 371.654,82          | 416.054,13          | 304.040,35          |
| Ded. de receita para formação do Fundeb      | 274.809,08   | 297.156,29          | 322.513,54          | 353.407,50          | 371.654,82          | 416.054,13          | 304.040,35          |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b> | <b>2.697.341,73</b>                                | <b>3.869.397,89</b> | <b>3.523.864,96</b> | <b>3.999.531,45</b> | <b>4.929.377,16</b> | <b>3.819.881,76</b> | <b>3.275.084,19</b> |

| ESPECIFICAÇÃO                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>EXERCÍCIO |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | Abr/2016   | Mai/2016     | Jun/2016     | Jul/2016     | Ago/2016     |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                  | 4.025.732,00                                       | 4.212.361,37 | 4.527.037,27 | 3.957.814,14 | 3.878.357,24 | 49.055.416,87                  | 62.962.200,00                       |
| Receita tributária                      | 360.935,37   | 70.277,62    | 107.816,63   | 108.759,59   | 81.086,48    | 1.557.754,25                   | 3.261.000,00                        |
| IPTU                                    | 4.101,15   | 2.790,46     | 5.427,15     | 17.878,62    | 9.770,91     | 88.579,31                      | 150.000,00                          |
| ISS                                     | 80.992,52  | 15.197,34    | 29.151,67    | 48.751,64    | 40.789,66    | 615.676,77                     | 1.545.000,00                        |
| ITBI                                    | 2.590,00   | 15.930,00    | 22.560,81    | 7.818,26     | 1.073,64     | 144.652,33                     | 160.000,00                          |
| IRRF                                    | 266.623,44   | 27.380,30    | 39.818,55    | 24.854,62    | 23.124,30    | 547.148,47                     | 1.100.000,00                        |
| Outras receitas tributárias             | 6.628,26   | 8.979,52     | 10.858,45    | 9.456,45     | 6.327,97     | 161.697,37                     | 306.000,00                          |
| Receita de contribuições                | 37.612,37  | 56.368,69    | 40.206,61    | 31.176,90    | 48.402,36    | 524.501,40                     | 690.000,00                          |
| Receita patrimonial                     | 27.346,47  | 34.521,05    | 19.459,20    | 20.409,81    | 16.676,53    | 294.933,66                     | 587.800,00                          |
| Receita de serviços                     | 0,00   | 0,00         | 21.840,00    | 0,00         | 0,00         | 21.840,00                      | 6.000,00                            |
| Transferências correntes                | 3.595.844,85                                       | 4.031.931,44 | 4.315.539,13 | 3.795.938,05 | 3.720.572,42 | 46.524.089,39                  | 58.327.400,00                       |
| Cota-parte do FPM                       | 1.040.338,82                                       | 1.383.399,53 | 1.142.912,13 | 1.267.337,78 | 1.027.609,49 | 13.946.817,61                  | 15.950.000,00                       |
| Cota-parte do ICMS                      | 568.999,25   | 575.556,85   | 619.187,57   | 589.990,08   | 652.783,28   | 6.830.428,12                   | 6.300.000,00                        |
| Cota-parte do IPVA                      | 33.488,79  | 32.772,25    | 41.477,31    | 36.978,64    | 72.974,73    | 442.927,86                     | 380.000,00                          |
| Cota-parte do ITR                       | 590,66   | 409,11       | 358,04       | 438,54       | 361,81       | 19.362,57                      | 30.000,00                           |
| Transferências da LC 87/96              | 5.141,00   | 5.141,00     | 5.141,00     | 5.141,00     | 5.141,00     | 57.437,36                      | 55.000,00                           |
| Transferências da LC 61/89              | 11.023,58  | 17.167,28    | 7.625,47     | 11.619,42    | 14.041,51    | 150.741,41                     | 190.000,00                          |
| Transferências do Fundeb                | 1.191.650,51                                       | 1.277.215,64 | 1.783.217,10 | 1.195.716,36 | 1.270.840,16 | 16.580.638,24                  | 25.400.000,00                       |
| Outras transferências correntes         | 744.612,24   | 740.269,78   | 715.620,51   | 688.716,23   | 676.820,44   | 8.495.736,22                   | 10.022.400,00                       |
| Outras receitas correntes               | 3.992,94   | 19.262,57    | 22.175,70    | 1.529,79     | 11.619,45    | 132.298,17                     | 90.000,00                           |
| DEDUÇÕES (II)                           | 331.916,44   | 402.889,25   | 363.340,28   | 294.558,47   | 354.582,39   | 4.086.922,54                   | 4.581.000,00                        |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 331.916,44   | 402.889,25   | 363.340,28   | 294.558,47   | 354.582,39   | 4.086.922,54                   | 4.581.000,00                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)   | 3.693.815,56                                       | 3.809.472,12 | 4.163.696,99 | 3.663.255,67 | 3.523.774,85 | 44.968.494,33                  | 58.381.200,00                       |

Pará  
Governo Municipal de Mediciândia  
Consolidado

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2016 (até Agosto)

Pag.: 0003

R\$ 1,00

---

NILSON DANIEL  
PREFEITO

---

CLAUDINE DILARIN DA MOTA BRITO  
Contador

---

DRIELE REGINA DANIEL  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

---

ANA GORETY GUEDES FEIO FILHA JORGE  
Controladora Interna